
QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201214 CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386590

ERRATA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002 -2012
ONDE SE LÊ: Fundamento legal: Art. 64 §1º da Lei 8666/93, 
LÊIA-SE: Art. 64 §2º da Lei 8666/93. Data da publicação 
28.05.2012 na Imprensa Ofi cial do Estado (IOEPA) nº da 
publicação 385330. Piçarra – PA, 29 de maio de 2012. Pregoeiro 
– Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de licitação Nº. 002 -2012/ Prazo de vigência 
28.05.2012 a 31.12.2012
OBJETO: Aquisição de Materiais Técnicos Hospitalares, 
Odontológicos e Laboratorial. Dotação Orçamentaria: 
1313.103010013.2.051 e 1313.103010013.2.050. Contratante: 
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento, CNPJ: 
10.658.635/0001-34; Contratada: Norhal Hospitalar Comercial 
Ltda-Me, CNPJ: 37.883.519/0001-75; Contrato N. 20120185 
valor 162.730,06. . Piçarra – PA, 29 de maio de 2012. Ordenador 
de despesas, Jairo Luiz Lunardi.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386702

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019-2012-PMI
A Prefeitura Municipal de Irituia-PA, através de seu 
pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 149/2012, de 
05/04/2012, torna público a abertura do processo nº 034/2012-
CPL, na modalidade Pregão nº 019-2012-PMI , na forma 
Presencial, do tipo Menor Preço, na forma de julgamento pelo 
menor preço por Item, regido pela Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, Lei Complementar nº 123, de 14/12/06 , Decreto 
Municipal nº. 046/2007 de 27/09/2007, Lei Federal nº. 8.666 de 
21/06/1993, e alterações posteriores, e demais condições fi xadas 
no instrumento convocatório. Objeto: Aquisição parcelada de 
Gêneros Alimentícios para atender ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar no Município de Irituia.
Apresentação para Credenciamento  dos Licitantes e Abertura 
Ofi cial do Pregão: 13/06/2012 até as 10h00minh. Local: Avenida 
Júlio Ribeiro Tavares, nº 21, Centro, Irituia-PA. O edital poderá 
ser adquirido no endereço acima mediante recolhimento de taxa 
de R$-50,00 (cinqüenta reais).

Irituia-PA, 29 de maio de 2012.
Walcir Oliveira da Costa

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386729

AVISO DE LICITAÇAO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna públicas 
as licitações na modalidade Pregão, termos da lei federal 
8.666/93, tipo: menor preço: Pregão Presencial n. 9/2012-
140601, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA 
AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DO MUNICÍPIO. Abertura: 14/06/2012 às 09h00. Pregão 
Presencial n. 9/2012-140602, objeto: AQUISIÇÃO DE CARNE 
BOVINA, PARA USO SECRETARIAS E ESCOLAS MUNICIPAIS 
DE ITUPIRANGA. Abertura: 14/06/2012 às 14h30min. Valor 
do Edital: R$ 100,00. Edital completo e esclarecimentos serão 
obtidos na CPL da PMI, sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro, 
Itupiranga - PA. 29 de maio 2012. 

Aquilino Sanches Neto 
 Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386734

Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 055/2012
Objeto: Aquisição de peças para reposição em máquinas 
pesadas pertencentes às Secretarias Municipais de Água azul 
do Norte. Abertura: 13 de Junho de 2012. Horário: às 09:00 
(nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 
(cem reais). Email: licitacao@aguaazul donorte.pa.gov.br.

 Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 056/2012
Objeto: Aquisição de pneus para reposição em veículos e 
máquinas pesadas pertencentes às Secretarias Municipais de 
Obras, Produção, Administração, Meio Ambiente e Educação no 
Município de Água Azul do Norte. Abertura: 14 de Junho de 
2012. Horário: às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. 
Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Email: licitacao@
aguaazuldonorte.pa.gov.br. 

Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
Processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 057/2012
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petroleo-GLP, para 
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Água Azul 
do Norte-Pa. Abertura: 18 de Junho de 2012. Horário: às 09:00 
(nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação. 
Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. Valor do Edital: 100,00 
(cem reais). Email: licitacao@aguaazuldo norte.pa.gov.br.

 Cleudenice B. de Macedo 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386745

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-CPL-004-12

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
das obras de Reforma de Escolas e Quadra de Esportes, e 
Urbanização de Estacionamento da Praça da Bíblia, no município 
de Breu Branco-PA, conforme Planilhas Orçamentárias, projetos 
e demais documentos técnicos anexos ao edital. TIPO: Menor 
Preço Global. ABERTURA: 14/06/12 - 08:00h. LOCAL: Sede 
da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: Poderá ser adquirido 
na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. Belém, s/nº, 
Centro, Breu Branco-PA, mediante o pagamento da taxa de R$ 
100,00, se impresso, ou gratuitamente, se gravado em CD-ROM 
fornecido pelo interessado. Não enviamos edital por e-mail. 
INFORMAÇÕES: Fone (94) 3786-1110.  Breu Branco,  28 de maio 
de 2012.

 ELIAS SOARES DE OLIVEIRA 
 Presidente-CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120168 TP 2012-001SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386469
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012-001SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: Obra de ampliação das Escolas Indígenas Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Idígena Moikô Xikrin da Aldeia 
Djudjeko e Escola Municiapl de Ensino Fundamental Indígena 
Bep-Karot Xikrim da Aldeia Kateté, no Município de Parauapebas, 
no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.174.803,81 (um milhão, cento e setenta e 
quatro mil, oitocentos e três reais e oitenta e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1601.123610402.1.031 CONSTRUCAO E/OU AMPL. E EQUIP. DE 
UNID. DE ENSINO BASICO, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.91, no valor de 
R$ 1.174.803,81
VIGÊNCIA: 24 de Maio de 2012 a 23 de Março de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120169 TP 2012-002SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386473
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2012-002SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): CONSTRUTORA F & F LTDA EPP
OBJETO: Contratação de empresas para construção da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Indígena Ô Ô DJÂ no Município 
de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 782.099,61 (setecentos e oitenta e dois mil, 
noventa e nove reais e sessenta e um centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1601.123610402.1.031 CONSTRUCAO E/OU AMPL. E EQUIP. DE 
UNID. DE ENSINO BASICO, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 782.099,61
VIGÊNCIA: 24 de Maio de 2012 a 23 de Março de 2013
DATA DA ASSINATURA: 24 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120160 IL 2012-19SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386476
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-19SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): A C C PEREIRA
OBJETO: Contratação de show musical regional de Vamberto 
e Banda, para programação especial em homenagem a todas 
as mulheres do Munícipio de Parauapebas, Estado do Pará, e 
Região.
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 7.500,00
VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2012 a 23 de Junho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120158 PP 2012-005SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386479
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-005SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): J. REIS VIEIRA
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para manutenção 
das atividades de programas sociais executados pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social-SEMAS, do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 37.384,89 (trinta e sete mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 17.282,50, Exercício 2012 Atividade 1901.082440131.2.151 
MANUT. DO PROJ. ESPACO CRIANCA E ADOLESCENTE - ECA, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.949,36, Exercício 
2012 Atividade 1901.082440131.2.150 PROG. DE PROTECAO 
A FAMILIA/MATERNIDADE/ BOLSA FAMILIA, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.821,36, Exercício 2012 Atividade 
1901.082430134.2.146 MANUTENCAO DO PRO-CRIANCA-PAC , 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.507,37, Exercício 
2012 Atividade 1901.082410121.2.144 MANUTENCAO DO 
PROG. ACONCHEGO DO IDOSO/ CASA ABRIGO, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.635,37, Exercício 2012 Atividade 
1901.082431002.2.149 MANUT.DO PROG. DE INCLUSAO 
DIGITAL , Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL 
DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 
1.507,37, Exercício 2012 Atividade 1901.082430132.2.145 
PROGRAMA DE ERRADICACAO DO TRABALHO INFANTIL - PETI, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.507,37, Exercício 
2012 Atividade 1901.082431002.2.148 MANUT. DO CENTRO 
DE REF. ESPEC. DE ASSIST. SOCIAL - CREAS, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.507,37, Exercício 2012 Atividade 
1901.082430135.2.147 MANUTENÇAO DE PROG.PARA A 
JUVENTUDE - PROJOVEM, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 1.507,37, Exercício 2012 Atividade 1901.082440137.2.154 
MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 2.195,35, Exercício 
2012 Atividade 1901.080320011.2.136 REVITALIZAÇAO 
E MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.507,37, Exercício 2012 Atividade 
1901.082440137.2.152 MANUTENCAO DA CASA ABRIGO , 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 1.949,36, Exercício 
2012 Atividade 1901.082410121.2.143 MANUT. DE PROGRAMAS 
P/ TERCEIRA IDADE- CIMI, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor 
de R$ 1.507,37
VIGÊNCIA: 23 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 23 de Maio de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120159 PP 2012-005SEMAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386482
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-005SEMAS

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para manutenção 
das atividades de programas sociais executados pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social-SEMAS, do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de 
R$ 4.586,40, Exercício 2012 Atividade 1901.082440131.2.151 
MANUT. DO PROJ. ESPACO CRIANCA E ADOLESCENTE - ECA, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 3.582,80, Exercício 
2012 Atividade 1901.082440131.2.150 PROG. DE PROTECAO 
A FAMILIA/MATERNIDADE/ BOLSA FAMILIA, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.16, no valor de R$ 9.102,80, Exercício 2012 Atividade 
1901.082430134.2.146 MANUTENCAO DO PRO-CRIANCA-PAC , 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 3.547,80, Exercício 
2012 Atividade 1901.082410121.2.144 MANUTENCAO DO 
PROG. ACONCHEGO DO IDOSO/ CASA ABRIGO, Classifi cação 


